
  

  

  

Vuorovaikutuksen sensitiivisyys ja ilmaisun tavat   

Tällä työkalulla arvioidaan seuraavien laatuindikaattorien toteutumista:  

Vuorovaikutus on myönteistä, välittävää, kannustavaa ja hellää. Henkilöstö sitoutuu lapseen ja 

lapsiryhmään.   

Henkilöstö toimii sensitiivisesti ja havaitsee lasten aloitteet sekä vastaa niihin lasten osallisuutta ja 

toimijuutta tukevalla tavalla.  

Henkilöstö huomioi ryhmän kaikki lapset ja ymmärtää lasten erilaisia ilmaisun tapoja.  

  

Tällä työkalulla arvioidaan varhaiskasvatuksen henkilöstön ja lasten välistä vuorovaikutusta, jossa korostuu 

henkilöstön myönteisyys, sensitiivisyys sekä kyky ymmärtää lasten erilaisia ilmaisun tapoja. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2022) korostavat henkilöstön vastavuoroisen ja kunnioittavan 

vuorovaikutuksen ja läheisyyden merkitystä, jotka muodostavat perustan hyvälle hoidolle ja huolenpidolle 

sekä tukevat lapsen oppimista. Henkilöstön ja lasten välisessä vuorovaikutuksessa lasten tulisi saada 

kokemuksia kuulluksi tulemisesta ja siitä, että heidän aloitteisiinsa vastataan. Henkilöstöltä tämä edellyttää 

herkkyyttä ja kykyä reagoida myös lasten sanattomiin viesteihin. Henkilöstön läsnäolo ehkäisee myös 

ristiriitatilanteiden syntymistä.  

Työkalun avulla henkilöstö arvioi mahdollisuuksiaan toimia vuorovaikutuksessa myönteisesti ja läsnäolevasti. 

Vuorovaikutuksen myönteisyys voi liittyä esimerkiksi siihen, miten henkilöstö osoittaa lapselle hyväksyntää tai 

antaa heille palautetta. Työkalulla arvioidaan henkilöstön mahdollisuuksia ennakoida ristiriitatilanteiden 

syntymistä sekä asettaa rajoja lapsen käyttäytymiselle. Lisäksi arvioinnin kohteena on lasten kohtaaminen 

yksilöllisesti ja sensitiivisesti, lapsen tunteet ja erilaiset ilmaisun tavat huomioiden.   

Arviointityökalun väittämien toteutumista arvioidaan työkalussa sekä työntekijän oman että ryhmän 

toiminnan näkökulmasta.   

  

Esimerkkejä väittämistä:   

• Varmistan, että ryhmän kaikille lapsille osoitetaan lämpöä ja hyväksyntää päivittäin.   

• Kiinnitän huomiota lapsille merkityksellisiin kokemuksiin ja osoitan kiinnostusta niitä kohtaan.   

• Olen tietoisesti läsnä ja valmiina osallistumaan vuorovaikutukseen lasten kanssa päivän eri 
tilanteissa.   

• Osaan tarvittaessa perustella toiminnalle asettamani rajoitukset lapselle. (Lapsen toimintaa 
rajatessa käytetään selkeää ilmaisua ja vältetään äänen korottamista tai kivahduksia. Rajauksen 

yhteydessä lapselle tarjotaan vaihtoehtoista tekemistä.)  

• Tunnistan lasten yksilölliset tavat reagoida erilaisiin tilanteisiin ja mukautan omaa 

vuorovaikutustani niihin sopivaksi.  
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